

लेखा-परीक्षकों की समेकित रिपोर्ट

CONSOLIDATED AUDITORS' REPORT

सेवा में

To

सिंडिकेट बैंक का निदेशक मंडल

The Board of Directors of Syndicate Bank

- हमने 31 मार्च 2010 की स्थिति के अनुसार सिंडिकेट बैंक के समेकित संलग्न तुलन पत्र और उससे उपाबद्ध, उस तारीख को समाप्त वर्ष के समेकित लाभ व हानि लेखे तथा समेकित नकदी उपलब्धता विवरण की लेखा-परीक्षा की है। ये वित्तीय विवरण बैंक के प्रबंधकवर्ग की जिम्मेदारी है। हमारी जिम्मेदारी अपनी लेखा-परीक्षा के आधार पर इन वित्तीय विवरणों पर अपना अभिमत प्रस्तुत करना है।
- हमने अपना लेखा-परीक्षा कार्य भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखा-परीक्षा मानकों के अनुसार किया है। इन मानकों के अंतर्गत यह अपेक्षा की जाती है कि हम अपनी लेखा-परीक्षा की योजना इस प्रकार बनाएं और निष्पादित करें कि समुचित रूप से इस बारे में आश्वस्त हो जाएं कि वित्तीय विवरणों में विषय-वस्तु संबंधी कोई गलत जानकारी नहीं दी गई है। लेखा-परीक्षा के अंतर्गत वित्तीय विवरणों में दिखाई गयी राशियों और प्रकट की गई बातों के समर्थन में दिए गए साक्ष्य की परीक्षण के तौर पर जांच की जाती है। लेखा-परीक्षा के अंतर्गत प्रबंधन-तंत्र द्वारा प्रयुक्त लेखा सिद्धांतों तथा प्रमुख आकलनों का निर्धारण तथा प्रस्तुत किए गए समग्र वित्तीय विवरण का मूल्यांकन भी किया जाता है। हमें विश्वास है कि हमारा लेखा-परीक्षा कार्य हमारे अभिमत के लिए उचित आधार है।
- हमने सहायक कंपनी यानि, सिंडिबैंक सर्विसेज लिमिटेड के वित्तीय विवरणों की लेखा-परीक्षा नहीं की है। उनके वित्तीय विवरणों की लेखा-परीक्षा उनके अपने लेखा परीक्षकों द्वारा अलग से करवाई गयी है जिनकी रिपोर्टें हमें प्रस्तुत की गयी हैं और राय पूर्णतया उनके लेखा परीक्षकों द्वारा दी गयी रिपोर्टों के आधार पर है।
- हम रिपोर्ट करते हैं कि बैंक के प्रबंधन-तंत्र द्वारा तैयार किए गए समेकित वित्तीय विवरण लेखाकरण मानक 21 की अपेक्षाओं के अनुरूप हैं। "समेकित वित्तीय विवरण" भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी किए गए अनुसार हैं।

हम रिपोर्ट करते हैं कि:

- समेकित तुलन-पत्र तथा उसके साथ पठित महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ तथा उस से उपाबद्ध टिप्पणी एक पूर्ण और सही तुलन-पत्र है जिसमें सभी आवश्यक विवरणों को शामिल किया गया है और उसे उचित रीति से तैयार किया गया है ताकि वह दि. 31 मार्च, 2010 की स्थिति के अनुसार बैंक के कार्यकलाप की स्थिति का सही और वास्तविक चित्र दर्शा सके।
- समेकित लाभ व हानि लेखे के साथ पठित महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ तथा उससे संबंधित टिप्पणी, दि. 31 मार्च, 2010 को समाप्त वर्ष की सही लाभ शेष दर्शाती है।

- We have audited the attached Consolidated Balance Sheet of Syndicate Bank as at 31st March 2010 and also the Consolidated Profit and Loss Account and the Consolidated Cash Flow Statement annexed thereto for the year ended as on that date. These financial statements are the responsibility of the Bank's management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.
- We conducted our audit in accordance with the auditing standards generally accepted in India. Those Standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of material misstatement(s). An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by the management, as well as evaluating the overall financial statement presentation. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
- We did not audit the financial statements of the subsidiary i.e., SyndBank Services Limited. Their financial statements have been audited separately by their auditor, whose reports have been furnished to us and the opinion is based solely on the reports of their auditor.
- We report that the consolidated financial statements have been prepared by the Bank management in accordance with the requirements of Accounting Standards 21, "Consolidated Financial Statements" issued by The Institute of Chartered Accountants of India.

We report that:

- The Consolidated Balance Sheet read with Significant Accounting Policies and the Notes thereon is a full and fair Balance Sheet containing all the necessary particulars and is properly drawn up so as to exhibit a true and fair view of the affairs of the Bank as at 31st March 2010;
- The Consolidated Profit and Loss Account, read with Significant Accounting Policies and the Notes thereon shows a true balance of Profit for the year ended 31st March 2010; and

- समेकित नकदी उपलब्धता विवरण, दि. 31 मार्च 2010 को समाप्त वर्ष के लिए नकदी उपलब्धता का सही और वास्तविक चित्र दर्शाता है ।

- The Consolidated Cash Flow Statement gives a true and fair view of the cash flows for the year ended 31st March 2010.

मेसर्स निर्मल जैन एण्ड कंपनी

सनदी लेखाकार

(पंजीकरण सं. 000606 एन)

निर्मल कुमार जैन

साझेदार

सदस्यता सं.: 008346

मेसर्स प्रकाश चन्द्र जैन एण्ड कंपनी

सनदी लेखाकार

(पंजीकरण सं. 002438 सी)

पी. सी. नलवाया

साझेदार

सदस्यता सं.: 033710

मेसर्स एस. सोनी एसोसिएट्स

सनदी लेखाकार

(पंजीकरण सं. 003935 एस)

एस. सुन्दर

साझेदार

सदस्यता सं.: 023425

मेसर्स एन. सी. मित्रा एण्ड कंपनी

सनदी लेखाकार

(पंजीकरण सं. 306027 ई)

गौरब मित्रा

साझेदार

सदस्यता सं.: 061661

मेसर्स जैन एण्ड एसोसिएट्स

सनदी लेखाकार

(पंजीकरण सं.: 001361एन)

एस. सी. पाठक

साझेदार

सदस्यता सं.: 010194

मेसर्स आर. वेन्दर गुप्ता एण्ड एसोसिएट्स

सनदी लेखाकार

(पंजीकरण सं.: 002614 एन)

राघवेन्दर गुप्ता

साझेदार

सदस्यता सं.: 081544

For Nirmal Jain & Co.

Chartered Accountants

(Regd. No.: 000606N)

Nirmal Kumar Jain

Partner

Membership No.: 008346

For Prakash Chandra Jain & Co.

Chartered Accountants

(Regd. No.: 002438C)

P. C. Nalwaya

Partner

Membership No.: 033710

For S. Sonny Associates

Chartered Accountants

(Regd. No.: 003935S)

S. Sundar

Partner

Membership No.: 023425

For N. C. Mitra & Co.

Chartered Accountants

(Regd. No.: 306027E)

Gourab Mitra

Partner

Membership No.: 061661

For Jain & Associates

Chartered Accountants

(Regd. No.: 001361N)

S. C. Pathak

Partner

Membership No.: 010194

For R. Vender Gupta &

Associates

Chartered Accountants

(Regd. No.: 002614N)

Raghvender Gupta

Partner

Membership No.: 081544

स्थान : बेंगलूर

दिनांक : 04-05-2010

Place : Bangalore

Date : 04-05-2010